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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

大兴区农村四校高一年级第二学期期中统一考试

地理学科试卷

  （考试时间100分钟   满分100分）
本试卷分第一卷（单选题）和第二卷（综合题）共两部分。

第一卷为1页—8页，第二卷为9页—11页。

第一卷（40小题，共40分）        
一、选择题（50小题，50分）

图中甲、乙、丙、丁分别表示不同的国家。读图完成1-3题。
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1．人口出生率高、死亡率低、自然增
长率高的国家是

    Ａ．甲          Ｂ．乙

    Ｃ．丙          Ｄ．丁

2．丙国可能是
    Ａ．肯尼亚      Ｂ．印度      
Ｃ．英国        Ｄ．尼日利亚
3．制约环境承载力的首要因素是                                   

A．资源状况                            B．生活消费水平
C．科技发展水平                        D．文化水平

读图1“人口增长模式与总人口变化示意图”，回答4～6题。

4．阶段Ⅰ人口增长模式的特点是
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A. 低出生率、高死亡率、低自然增长率    

B. 低出生率、低死亡率、低自然增长率    

C. 高出生率、高死亡率、低自然增长率    

D. 高出生率、低死亡率、高自然增长率

5．阶段Ⅱ总人口的变化特点是

A．迅速增长      B．缓慢增长        

C．迅速下降      D．保持不变                   读图1

6．容易出现人口老龄化的是 

A．阶段Ⅰ        B．阶段Ⅱ         

C．阶段Ⅲ        D．阶段Ⅳ

	国家
	人均GDP（美元）
	出生率（%）
	死亡率（%）

	①
	40875
	0.8
	1.0

	②
	2951
	4.1
	1.2

	③
	3678
	1.2
	0.7

	④
	1142
	3.9
	1.5


读表2“2009年四国人均GDP、人口出生率与死亡率表”，完成7～8题。
7．①～④国中，经济发达且人口增长模式属于低出生率、低死亡率、低自然增长率的是
     A. ①          B．②         C．③          D．④

    8．①～④国中表示中国的是

A.①           B．②　       C．③          D．④

读“我国不同时期的人口金字塔图”，回答9-10题。

9．导致我国人口金字塔图形变化的最主要原因是
A．出生率的下降    B．出生率的上升       

C．死亡率的下降     D．死亡率的上升
10．从2010年第六次人口普查结果看，属于我国目前人口问题的是
A．高出生率导致新增人口太多     

B．青壮年人口比重小，劳动力不足
C．老年人口比重增加，老龄化现象越来越显著
[image: image8.png]Bia



D. 人口总量变化不大，进入零增长时期
11．20世纪80年代以来，影响我国人口迁移的主要因素是
A．政治因素       B．经济因素    C．生态环境因素 D．社会文化因素

从1993年迄2009年的16年间，图瓦卢的海平面总共上升了9.12厘米，按照这个数字推算，50年之后，海平面将上升37.6厘米，这意味着图瓦卢至少将有60％的国土彻底沉入海中。海平面上升已经迫使不少居民从2002年起搬迁到新西兰。
12．太平洋中的岛国图瓦卢举国迁移到新西兰的主要原因是
A. 政治因素      B. 生态环境因素   C．经济因素    D. 社会文化因素
图4表示2000年重庆市外来人口迁入原因构成。读图回答第13题。

[image: image9.png]p, 1993FAOSFH g, 19BZFAOSFE

a0- i
6084 a0-84
1014 T0-14

6064 60-64
s0-54 s0-54
priv 10-44
3034 30-34
2024 20724

1014 10-14]

0-4| o0-4|

0% 6% 4% 2% 0 2% 43 6% 0% o o% 4% 2% 0 2% 43 6% B%
2 * 2 *

T

e 2000 FAQEFE f: NBEANSTE
80-8¢ 80-84]
T0-74 T0-74]
60-64 60-84|
50-54 50-54]
40-44 4044/
30-34 30-34|
20-24 20-24|
10-14) 10-14]

0-4] 0-4/

8% 6% 4% 2% 0 2% 4% 6% 8% 8% 6% 4% 2% 0 2% 4% 6% 8%
£l * £l *



[image: image10.emf] 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

务工经商 工作调动 分配录用 学习培训 拆迁搬家 婚姻迁入 随迁家属 投亲靠友其它

人数

[image: image11.png]i

W

BE



13．引起重庆市外来人口迁入的原因主要是
A．婚姻迁入、工作调动             B．务工经商、分配录用      
C．投亲靠友、学习培训             D．务工经商、婚姻迁入

14. 某岛国最多能供养45万人，最适宜的人口数量为25万，2006年实际人口数量30万，预计2011年人口达到35万。该国的人口合理容量是

A．25万            
B．30万         C．35万            D．45万

    2011年10月31日凌晨，世界人口达到70亿。中国改革开放以来实行的计划生育政策有效推迟了世界70亿人口日的来临。据此完成15～16题。

15.计划生育政策使中国

A．环境承载力增大                  B．人口合理容量增加

C．人口增长变缓                    D．人口数量急剧减少

16．北京的望京小区、王府井大街、亦庄经济开发区分别属于    

A．工业区、商业区、住宅区           B．商业区、工业区、住宅区

C．商业区、住宅区、工业区


  D．住宅区、商业区、工业区

   为缓解停车难问题，北京市朝阳区采取“错峰停车”措施，鼓励各社会单位将停车位夜间或双休日向周边社区市民开放。

图为“朝阳区某功能区不同时段人口流动状况示意图”。
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17．该功能区属于    

 A．商业区            B．住宅区    

 C．工业区            D．行政区

读图6“某城市地租等值线图”，回答18、19题。         
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18．①处的地租为 
A．大于400元/平方米
B．300～400元/平方米    
C．200～300元/平方米
D．小于200元/平方米
19．①处形成商业区，主要原因是
  A．工业发达     B．交通便利    

C．水源充足     D．环境优美

   为治理交通拥堵，2011年4月1日起北京市实施停车分区段收费，图7为长安街沿线收费区段划分与收费标准示意图。读图，回答20～21题。
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                                   图7

20．关于三类分区的描述正确的是

①一类区以行政、文化、商业功能为主 

 ②6:30～8:30市中心向三类区最堵车

③一类区内形成为中央商务区（CBD）   

④三类区内新建了较多的住宅小区

A．①②           B．①③          C．①④           D．②③

21．三类分区不同的停车收费标准

①是各区内人均收入差异的反映        ②是各区服务功能差异的反映

③主要是因为各区环保标准不同        ④与各区地价水平大体相一致

A．①②          B．①③          C．②④            D．③④

22．除分区段收取停车费以外，有利于缓解交通拥堵的措施还有

A．提倡摩托车替代小汽车            B．五环路外地铁口附近建停车场

C．提高小汽车尾气排放标准          D．对居民购车进行政策性补贴

23．石家庄是河北省的政治中心，体现出城市是区域中的      

A. 行政管理中心 B. 商业服务中心  C. 经济增长中心 D. 交通运输中心

24．从城市等级上可以看出，城市服务范围不同的一组是           

A. 珠海、深圳    B. 重庆、天津   C. 长春、哈尔滨   D. 北京、厦门

读图8“2000年长江三角洲地区城市分布图”，完成22题。

25．衡量城市化水平的最重要指标是           

A．城市人口在总人口中的百分比     B．中心区人口向郊区移动的百分比

C．用地规模扩大的速度             D．居民生活水平提高的速度

26．关于图示地区城市等级、服务功能和服务范围的正确叙述是
[image: image14.png]


A．常州的城市等级比南京高

B．镇江的服务范围比上海大

C．杭州的服务功能比宁波齐全
D．中小城市比大城市的数量少
读图9“城市化进程示意图”，完成27～29题。
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              图9

27．图中b阶段

A．城市化速度减慢甚至停滞        

B．城市化水平较低、发展较慢

C．城市化过快导致城市交通拥挤、环境恶化等 

D．人口大量向郊区移动

28．下列国家与其所处的城市化阶段对应正确的是  

A．英国——a阶段      B．中国——b阶段

C．朝鲜——c阶段      D．印度——c阶段

29．城市化过程必然会引起

A.农业人口比重下降                     B.失业率增加

C.环境污染日益加重                     D.经济发展趋缓
30．城市化过程中出现的环境问题是

A. 交通拥堵   B．噪音污染
    C．住房紧张  D．非农业人口减少 

31．北京采取机动车尾号限行的措施，可以

A. 改变能源消费结构                 
B. 缓解交通压力      

C. 扩大居民出行范围               
D. 加快城市化进程

32．我国城市化进程不应过快，其主要原因是我国                        

A．人口的素质还不够高     

 
B．科学技术水平还不够高
C．城市建设的经验还不足               D．经济发展水平还不够高
33．最能够体现地域文化特征的是城市中的  

A．建筑风格      B．服装服饰        C．饮食习惯      D．绿地面积  

河北省准备将涿州市、涞水县等13个紧邻北京，交通便利的县（市、区），规划为环首都经济圈。据此完成34～35题。

34. 这些地区快速发展的优势区位条件有

①紧邻北京

②交通便利

③人口稠密

④经济发达

A．①②  
 
B．①③  


C．②③   

D．②④ 

35．与北京市相比，涿州市

A. 城市级别高    B．城市规模大
C．服务范围大  
D．服务种类少

正在建设的合肥经济圈实施公交化发展策略，规划至2020年建成1小时通勤圈。

读图7“合肥经济圈示意图”
36．随着城市化进程，合肥市的
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A．耕地比重增加         B．交通用地减少

C．城市人口增加         D．第二、三产业比重下降

37. 海南岛可以种植三季稻，其主要区位因素是

A. 降水 
      B. 地形  
        C. 土壤
         D. 热量

38．近年来，北京市场上出现了品种繁多的海南热带水果，这是因为

①北京自然条件的改变         ②北京市场需求的变化
③税收政策的变化             ④交通和冷藏条件的改变                  

A．①②          B．③④　     
C．②③         D．②④

    2004年世界首例旱地种植的杂交旱稻在上海诞生。杂交旱稻种植与传统水稻相比，节省劳动力，且产量持平。

39．杂交旱稻在干旱、盐碱的地区推广并获得高产，这说明

A．水资源不再是农业发展的影响因素      

B．科技进步缓解了水资源对农业的限制作用

C．科技进步使农业对土地资源质量要求更高  

D．生产力发展使人类所需的资源量减少

    小麦是我国北方平原地区的主要粮食作物，近年来我国小麦的种植高度已扩展到海拔4000米的高原地区。据此完成40～41题。
40．小麦种植范围扩大的主要原因是            

A．改良耕作制度         B．提高收购价格     
C．改造自然条件         D．科学培育良种
41．从小麦种植范围的扩大可以看出        

A．人口向高海拔地区迁移          B．影响农业区位的因素是单一的

C．影响农业区位的条件是在变化的  D．自然条件的改变是导致农业区位变化的主要原因

    目前，北京市已开始实行“农社对接”试点，引导农产品生产基地的蔬菜进入社区销售，便于居民在家门口买到便宜、新鲜的蔬菜。据此完成42～43题。
42．居民能在家门口买到便宜、新鲜的蔬菜主要是因为

①市场需求变化   ②国家政策支持 
③交通条件改善  ④自然环境改变

A．①③         B．②③        C．①④        D．②④

43．试点“农社对接”的社区适宜选择在

A．西单商业区  
                  B．中关村科技园区    

C．望京居住区  
                  D．永定河文化休闲区

44．季风水田区的水稻种植业特点有
①机械化水平高     ②水利工程量大     ③单产低，商品率低
④农场经营         ⑤科技水平低
A．①②③         B．②③④        C．②③⑤       D．②⑤

45．美国中部平原发展商品谷物农业的优越的区位条件是
A．气候炎热，终年湿润多雨          B．地势平坦，土壤肥沃
C．人多地少，劳动力充足            D．临太平洋，便于商品经营
澳大利亚南部气候温和，降水适宜，适合种植小麦和发展畜牧业。读图3完成第46题。

46．图中阴影区的农业地域类型是             

A．商品谷物农业     

B．大牧场放牧业

C．水稻种植业      

D．混合农业
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荔枝盛产于我国南方地区，味道鲜美，但“若离本枝，一日而色变，二日而香变，三日而味变，四五日外色香味尽去矣。”据此完成47～48题。

47．我国南方地区盛产荔枝的主要优势区位条件是

A．水热充足       B．地形平坦     C．劳动力廉价    D．技术先进 

48．近年来，市民能在北京市场上买到新鲜荔枝主要是因为

①北京气候变暖   ②交通运输改善  ③市场需求变化 ④冷藏技术进步

A．①③           
B．②③         C.①④        D．②④

49、适宜大牧场放牧业的自然条件有：

①地广人稀    ②地狭人稠   ③干旱半干旱地区   ④湿润半湿润地区

A、①②           B、②③         C、②④          D、①③

50、以下属于阿根廷人为了保证潘帕斯草原牧牛业的发展而采取的措施的是

①围栏放牧，划区轮牧  ②打机井    ③发明海上冷冻船    ④种植饲料

A、①②③④          B、①②④      C、①③④         D、①②③

二 、综合题（50分）

41.根据表数据和图“我国城乡人口迁移结构图”，回答下列问题。（11分）

2003年北京市与河南省人口增长指标（%）

	 
	自然增长率
	总增长率

	北京市
	-0.015
	5.292

	河南省
	0.564
	0.562
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（1）.北京市的人口总增长率比自然增长率___________；说明其人口数量变化主要由于___________引起的。

（2）.河南省的人口总增长率比自然增长率____________；说明其人口数量变化主要由于____________引起的。

（3）.北京市人口增长模式特点为____________。

（4）.举例说明人口迁移对北京地理环境的影响。

42．读“各类土地利用付租能力随距离递减示意图”，分析回答问题。（11分）
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（1）在竞争环境下，城市的每一块土地用于哪种经济活动，取决于各种活动的__________

A. 规模的大小 B. 重要的程度C. 付出租金的高低 D. 交通的通达程度

（2）土地租金高低取决于下列因素：
①距离市中心的远近 ②土地利用方式③交通便捷程度 ④企业的支付能力，其中主要的是__________

A. ①②    B. ①③   C. ②④   D. ③④

（3）市中心应为图中A、B、C中的__________；这里最适合的城市功能用地应为__________区，因为这里接近最大的__________，故租金最__________。

（4）图中B区最适合的城市功能用地是__________区，因这里靠近__________，既有利于__________，又方便__________。

43．读图11和资料，回答下列问题： （17分）

资料：

山东省寿光市总面积2180平方千米，人口104万。20世纪80年代以来，寿光市迅速成为远近闻名的“中国蔬菜之乡”，蔬菜销往国内外市场。

寿光市采用了冬暖式大棚种植蔬菜技术，引进诸多国外蔬菜新品种，应用了大量生产新技术。短短几年，蔬菜大棚面积发展到了70万亩，年产蔬菜30亿公斤。为了提高蔬菜产量，过多使用农药和化肥对土壤和水源产生了一定影响。

[image: image17.jpg]
（1）该地属                        气候类型。（1分）

（2）分析图11中信息，说出寿光市发展农业生产的有利自然区位条件。（答两项即可）（4分）

（3）根据资料和图中信息，说出寿光市发展农业生产有利的社会经济条件。（答三项即可）（6分）

（4）说出影响寿光蔬菜销往国外市场的主要区位因素。（从社会经济因素考虑）（4分）

（5）以下寿光市农业生产对地理环境的影响，叙述正确的是         （请选择）（2分）

A．寿光采用冬暖式大棚种植蔬菜改变了原大田种植的地表景观

B．过多使用农药和化肥，对土壤和水源产生了一定影响

C．大规模开垦土地种植蔬菜，使得黑土肥力下降     

D．由于蔬菜种植面积的扩大，交通用地减少致使交通落后

44. 读图11“塔里木盆地图”，回答下列问题。（10分）                                           



（1）从纬度位置看, 塔里木盆地位于五带中的      带；从海陆位置看, 塔里木盆地位于大陆      ，所属气候类型是      。
（2）影响塔里木盆地城镇分布的因素有      、      等。

（3）塔里木盆地内的绿洲与海南岛耕作制度不同，造成这种差异的主要自然因素是    。
（4）图中甲地发展农业的有利自然条件有     、     等。其面临的主要环境问题是    。
（5）塔里木盆地农业可持续发展的措施，正确的是      （选择填空）。
A．提高土壤肥力，大力发展林业及林产品加工              
B．提高水资源利用率，发展节水农业

C．利用光热资源，大面积种植热带水果           
D．利用水资源，大力发展水产养殖业
参考答案

一、选择题（每小题1分，共50分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	C
	A
	C
	A
	D
	A
	C
	A
	C

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	B
	B
	D
	A
	C
	D
	B
	A
	B
	B

	题号
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	答案
	C
	B
	A
	D
	A
	C
	C
	B
	A
	B

	题号
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	答案
	B
	D
	A
	A
	D
	C
	D
	D
	B
	D

	题号
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50

	答案
	C
	B
	C
	D
	B
	D
	A
	D
	D
	A


二、综合题（4道小题，50分）

41、(12分)

 (1)高  人口迁入（2分）

（2）低  人口迁出（2分）

（3）低出生率、低死亡率、低自然增长率（3分）

（4）有利（1分）：为迁入地提供大量廉价劳动力；促进迁入地商品流通和经济发展；促进第三产业发展。

不利（1分）：增加了公共设施负担和城市管理难度；在住房、交通、教育、医疗等方面产生巨大压力。

42、（11分）

（1）CD（2分）

（2）B （1分）

（3）A   商业  消费市场（或消费人群）  高  （4分）

（4）住宅  商业区（或工业区）   购物   上下班 （4分）

43、（17分）

（1）温带季风气候（1分）

（2）夏季高温多雨，雨热同期；地形平坦；临近河流，有灌溉水源。（4分）

（3）劳动力丰富；交通便利；市场广阔；科技条件好；政策支持。（6分）

（4）交通、保鲜冷藏技术 （4分）

（5）AB （2分）

44．（10分）

（1）北温  内部    温带大陆性气候 （3分）

（2）水源   交通（地形）（2分）

（3）热量（1分）
（4）有灌溉水源  光照充足（合理即可）  土地荒漠化（3分）

（5）B （1分） 
  2006年
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